Bộ TÀI CHÍNH - CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THANH TRA CHÍNH PHỦ Dộc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Số: 04/2008/TTLT-BTC-TTCP Hà Nội, ngày 04 tháng 1 năm 2008

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí
bảo đảm hoạt động của các cơ quan thanh tra nhà nước

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 41/2005/NĐ-CP ngàỵ 25/03/2005 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra.

Căn cứ Nghị định 161/2007/NĐ-CP ngày 31/10/2007 của Chính phủ
sửa đổi, bồ sung Điều 48 Nghị định số 4J/20O5/ND-CP ngày 25/3/2005 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Thanh tra,

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 55/2005/NĐ-CP ngày 25/4/2005 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra
Chính phủ;

Liên tịch Bộ Tài chính - Thanh tra Chính phủ hướng dẫn việc lập, quản
lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của các cơ quan thanh
tra nhà nước như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG
1. Đối tượng áp dụng:

Thông tư này hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh
phi bảo đảm hoạt động cua các cơ quan thanh tra nhà nước, bao gồm:

a) Các cơ quan thanh tra được thành lập theo cấp hành chính:

- Thanh tra Chính phủ;

- Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh;

b) Các cơ quan thanh tra được thành lập ở các cơ quan quản lý theo
ngành, lĩnh vực:

-  Thanh tra bộ, cơ quan ngang bộ;

Thanh tra của cơ quan thuộc Chính phủ có chức năng quản lý nhà
nước theo ngành, lĩnh vực;

- Thanh tra sở.

2. Thông tư này không áp dụng đối với thanh tra Thuế và thanh tra Hải
quan. Kinh phí bảo đảm hoạt động của. thanh tra Thuế và thanh tra Hải quan
được bố trí từ nguồn kinh phí khoán của Tồng cục Thuế và Tổng cục Hải quan
theo Quyết định số 107/2005/QĐ-TTg ngày 16/5/2005 của Thủ tướng Chính
phủ về việc thực hiện thí điểm khoán biên chế và kinh phí hoạt động của Tổng
cục Thuế giai đoạn 2005-2007 và Quyết định số 109/2005/QĐ-TTg ngàỵ
16/5/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện thi điểm khoán biên chế
và kinh phí hoạt động của Tổng cục Hải quan giai đoạn 2005-2007.

3. Kinh phí bảo đảm hoạt động hàng năm của các cơ quan thanh tra nhà
nước do ngân sách nhà nước cấp theo quy định của pháp luật. Ngoài ra các cơ
quan thanh tra nhà nước được trích một phần số tiền từ các khoản thu hồi phát
hiện qua thanh tra thực nộp vào ngân sách nhà nước để hỗ trợ nâng cao năng
lực hoạt động thanh tra, tăng cường cơ sở vật chất và khen thưởng động viên
tô chức, cá nhân có thành tích trong công tác thanh tra

4. Các cơ quan thanh tra nhà nước có trách nhiệm sử dụng kinh phí
đúng mục đích, đúng đố i tượng theo tiêu chuẩn chế độ chi tiêu tài chính hiện
hành, thực hiện báo cáo quyết toán kinh phí đã sử dụng với cơ quan tài chính
cùng cấp theo quy định của pháp luật.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

I. Nội dung chi hoạt động của cơ quan thanh tra nhà nước:

a) Các khoản chi thanh toán cho cá nhân: Tiền lương, tiền công, phụ
cấp, các khoản đóng góp theo lương (bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí
công đoàn), tiền thưởng, phúc lợi tập thế và các khoản thanh toán khác cho cá
nhân theo quy định.

b) Chi thanh toán địch vụ công cộng, chi vật tư văn phòng, thông tin,
tuyên truyền, liên lạc, chi phí thuê mướn, chi mua sách báo, tài liệu phục vụ
công tác thanh tra.

c) Chi hội nghị, công tác phí trong nước, chi các đoàn đi công tác nước
ngoài và đón các đoàn khách nước n g oài vào thăm và làm việc tại Việt Nam,
chi tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn.

đ) Các khoản chi nghiệp vụ chuyên môn, gồm:

- Chi xăng dầu, tiền công tác phí cho các đoàn thanh tra;

- Chi trưng cầu giám định về những vấn đề liên quan đến nội dung
thanh tra;

- Chi thu thập thông tin, lài liệu, chứng cử liên quan đến nội dung thanh
tra;

- Chi phục vụ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng ngừa,
chống tham nhũng thuộc phạm vi quản lý;

- Chi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, giải quyết
khiếu nại, tố cáo và phòng ngừa, chống tham nhũng;

- Chi trang phục, phù hiệu, cấp hiệu, biển hiệu cho thanh tra viên;

- Một số khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho công, tác thanh tra chuyên
ngành.

đ) Chi mua sắm, sửa chữa thưởng xuyến và sửa chữa lớn tài sản cố
định.

2. Mức chi:

Các nội dung chi phục vụ cho hoạt động của cơ quan thanh tra nhà nước
nêu trên thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu tài chính được
cấp có thẩm quyền ban hành, cụ thể như sau:

a) Chi hội nghị, công tác phí thực hiện theo quy định của Bộ trưởng,
Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Chủ tịch UBND
cấp tỉnh cụ thể hóa chế độ công tác phí đối với cán bộ, công chức, viên chức
nhà nước đi công tác do Bộ Tài chính quy định;

b) Chi thanh toán cước sử dụng điện thoại công vụ tại nhà riêng và điện
thoại di động thực hiện theo quy định hiện hành về tiêu chuẩn, định mức sử
dụng điện thoại công vụ tại nhà riêng và điện thoại di động trong các cơ quan
hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị- xã hội;

c) Chi khen thưởng thực hiện theo quy định hiện hành về chế độ chi
khen thưởng;

d) Chi trưng cầu giám định thực hiện theo mức chi của cơ quan có thấm
quyền quy định;

đ) Các khoản chi khác thực hiện theo mức chi tại quy chế chi tiêu nội bộ
của đơn vị. Trường hợp đơn vị chưa xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ thì thực
hiện theo quy định hiện hành.

3. Nguồn kinh phí bảo đảm hoạt động của cơ quan thanh tra nhà nước:

a) Nguồn ngân sách nhà nước cấp;

b) Nguồn trích bổ sung từ các khoản thu hồi phát hiện qua thanh tra đã
thực thu hồi nộp ngân sách nhà nước;

c) Nguồn thu từ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định (nếu có);

d) Các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

4.Trích và sử dụng kinh phí được trích từ kết quả thanh tra thu hồi đã
thực nộp vào ngân sách nhà nước để hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động thanh
tra, tăng cường cơ sở vật chất và khen thưởng, động viên tổ chức, cá nhân có
thành tích trong công tác thanh tra.

a) Các khoản được trích:

Các cơ quan thanh tra nhà nước được trích từ các khoản tiền thu hồi do
các đoàn thanh tra phát hiện đã thực nộp vào ngân sách nhà nước theo quyết
định xử lý của cấp có tham quyền và đã hết thời gian khiếu nại để hỗ trợ nâng
cao năng lực hoạt động thanh tra, tăng cường cơ sở vật chất và khen thưởng,
động viên tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác thanh tra, gồm:

- Các khoản ẩn lậu của các đối tượng đã nộp ngân sách nhà nước;

- Các khoản kinh phí chi sai chế độ đã nộp lại ngân sách nhà nước;

- Các khoản giảm trừ quyết toán (đầu tư xây dựng, quyết toán ngán
sách) phải thu hồi đã thực nộp vào ngân sách nhà nước;

- Kinh phí thừa và các khoản giảm chi khác mà đơn vị sử dụng trái quy
định phải thu hồi đã thực nộp vào ngân sách nhà nước.

Khi có quyết định của cấp có thẩm quyền theo quy định tại Điêu 20,
Điều 21 và Điều 36 Nghi định số 41/2005/NĐ-CP ngày 25/3/2005 của Chính
phủ về xử lý các khoản tiền thu hồi qua công tác thanh tr a  phát hiện nộp
ngân sách nhà nước, cơ quan thanh tra nhà nước thực hiện trích từ tài khoản
tạm giữ để nộp ngân sách nhà nước theo đúng số phải nộp theo quyết định
lý của người ra quyết định thu hồi.

b) Mức trích:
Cơ quan thanh tra nhà nước được trích 30% từ các khoản tiền do

đoàn thanh tra phát hiện thu hồi đã thực nộp vào ngân sách nhà nước theo
quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền và đã hết thời gian khiếu nại được

quy định tại Điểm a Khoản 4 Mục II Thông tư này để hỗ trợ nâng cao năng
lực hoạt động thanh tra, tăng cường cơ sở vật chất và khen thưởng, động viên
tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác thanh tra, bổ sung kinh phí hoạt
động nhưng; tối đa không quá 10.000 triệu đồng/năm đối với Thanh tra Chính
phủ; không quá 2.000 triệu đông/năm đối với thanh tra của các Bộ, ngành
trung ương; không quá 1.000 triệu đồng/năm đối với thanh tra tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương (riêng đối với Thanh tra thành phố Hà Nội và Thanh tra